Bald. in l. interpositas. C. de transact. Ange. in l. j. §. quae onerandae. ff. quarum res actio non datur. probatur etiam probando potentia & malam consuetudinem alicuius. Barto. in l. j. §. quod vi aut clam. Abb. c. fi. de app. metus probatur per duos testes. ita Bald. in l. no. fra. C. de testi. & vide l. asin l. interpositas. C. de transact. vbi ponit requisita ad probationem metus. Hic. Chuc.

a Bal. & idem Bald. in ca. item sacramenta. de pace iur. fir.

b Metu. Iason. Deci. in l. interpositas. C. de transact. Deci. cap. fin. in fi. de appel. dixi ad Alex. cōs. clvj. nume. 3. libr. v. C. M.

a. Duobus. hoc tenet dom. Signo. de Mediolano in consil. lxxiij. in quaestione vertente in fin. & in simili facit: quia plures dicitur duobus^a testibus affirmantibus, quam pluribus negantibus: ut per glo. in l. diem proferre. §. si plures. supra de arbit. Nam hoc intelligitur quando deponunt super negatiuam simpliciter. quae improbabilis est. cap. quoniam contra. de probat. c. bonae. de elect. Secus si negatiua coarctata sit loco & tempore: quia tunc ita negantibus sicut affirmantibus, ut declarat Barto. in l. actor. col. antepen. ver. si item ex delictis. C. de probat.

¶ Ultimo notandum est, quod metus in vno casu per se solum iuramentum probari potest: ut habetur in c. statutum. §. cum verò. de rescrip. in vj.

¶ Tertio quaeritur, an requiratur protestatio. glo. hic concludit quod sic. idem glo. in ca. fin. de appel. l. ij. C. de his qui propter met. iudic. non app. & per illum tex. in d. c. si. ut enim appareat sterisse per iudicem, & non per partem, protestatio utilis est & necessaria: ut Bal. dicit in l. properandum. §. si autem. ver. quaerit hic glo. C. de iudic. & not. glo. in c. cupientes. §. quod si per viginti. in verb. proposita. de elect. in vj. quam not. ibi Domi. dicens, quod impeditur factum in termino statuto, non excusatur, nisi protestetur: Et per hoc dicit Ioan. de Imo. prout Domi. refert se obtinuisse in quadam causa appellationis, in qua non poterat haberi copia iudicis pars quae permittit sibi tempus absq; protestatione, pro illa negligentia, in non protestando succubuit, & sequitur Alex. in d. §. si autem vtraque. & in l. de pupillo. §. si quis ipsi pratori. colum. iij. ff. de operis noui nuntia. & in consil. clxxiij. viso processu causarum. colum. fin. lib. ij.

¶ Sed tamen b. ut dixi in d. c. si. de appel. aduertendum est, quia generaliter videtur quod tali casu protestatio non sit praecise necessaria, quia sicut in aliis casibus sufficit probare metum simpliciter, ita in casu isto videtur, quod excusatus sit iste qui non appellauit: dummodo metus probetur. Bene verum est, quod probatio metus ex tali protestatione coadiuuatur: ut dicit Ioan. And. in d. ca. fin. de appel. per c. j. quod metus causa. Nam non praesumitur stare per iudicem, nisi probetur. vt not. Barto. in l. damni infecti. §. Sabin. in fin. §. de dam. infect. Et quod protestatio non sit necessaria, expresse sentit Bart. in l. ij. §. quod diximus. §. si quis caut. dum inquit, hoc esse de consuetudine. & ibi expresse hoc dicit Alexan. & idem Pau. de Cast. in consil. xxj. in causa desertionis. col. antepenul. ver. nec obstare videtur. Et idem Aret. in consil. clxxij. verum est quod Comicus. colum. iij. Abb. post Innoc. in c. ex transmissa. de praescrip. & in c. j. quod metus causa. in glo. & idem Alex. in l. qui aliena. §. fin. col. iij. de acquir. hared. & est glo. j. c. j. quod metus causa. & in